R$159.412mil devido à queda do dólar no período e o aumento do CDI acumulado elevando os

custos dos derivativos.

Compensação de parte dos efeitos descritos acima, pela redução nas despesas com variação

cambial e monetária, devido à queda do dólar no período frente ao real, gerando um efeito no

resultado do exercício findo em 31 de dezembro de 2016 menor em R$140.546 mil, quando

comparado ao exercício findo em 31 de dezembro de 2015.

Imposto de renda e contribuição social

O valor de IR e CSLL no exercício findo em 31 de dezembro de 2016, foi de R$20.331 mil,

43,64% menor em comparação ao mesmo período do ano anterior, quando foi de R$36.076mil.

A Diretoria da Companhia entende que a variação na despesa de IR e CSLL ocorreu devido ao

menor lucro antes dos impostos, auferido para o exercício findo em 31 de dezembro de 2016,

quando comparado ao exercício findo em 31 de dezembro de 2015, refletindo uma variação de

13,79%. Adicionalmente houve, à título de exclusão na apuração das despesas com imposto

de renda e contribuição social corrente, o ajuste no montante de R$25.854mil e R$23.008mil,

eferente ao incentivo fiscal SUDENE.

PRINCIPAIS ALTERAÇÕES NAS CONTAS PATRIMONIAIS

PÁGINA: 233 de 460

Formulário de Referência - 2017 - CIA ENERGÉTICA DO RIO GRANDE DO NORTE Versão : 8

10.1 - Condições financeiras e patrimoniais gerais

 Balanços Patrimoniais (Em R$ mil)
31 de

dezembro de
2016

% do Ativo
31 de

dezembro de
2015

% do Ativo
Variação (%)
2016/ 2015

ATIVO

CIRCULANTE

Caixa e equivalente de caixa 9.872 0,41% 14.536 0,61% -32,09%

Contas a receber de clientes e outros 345.981 14,39% 358.409 14,94% -3,47%

Títulos e valores imobiliários 189.463 7,88% 239.384 9,98% -20,85%

Instrumentos financeiros derivativos 8.756 0,36% 21.877 0,91% -59,98%

Impostos e contribuições a recuperar 59.552 2,48% 86.851 3,62% -31,43%

Benefícios pós-emprego 927 0,04% 1.390 0,06% -33,31%

Outros ativos circulantes 16.835 0,70% 24.296 1,01% -30,71%

TOTAL DO CIRCULANTE 631.386 26,27% 746.743 31,13% -15,45%

NÃO CIRCULANTE

Contas a receber de clientes e outros 154.173 6,41% 165.655 6,91% -6,93%

Títulos e valores mobiliários 14.073 0,59% 1.125 0,05% 1150,93%

Instrumentos financeiros derivativos 79.175 3,29% 158.287 6,60% -49,98%

Impostos e contribuições a recuperar 20.905 0,87% 16.950 0,71% 23,33%

Impostos e contribuições diferidos 68.407 2,85% 84.617 3,53% -19,16%

Depósitos judiciais 16.831 0,70% 15.970 0,67% 5,39%

Benefícios pós-emprego 11.710 0,49% 5.769 0,24% 102,98%

Concessão do serviço público (ativo
financeiro)

624.881 25,99% 487.448 20,32% 28,19%

Outros ativos não circulantes 941 0,04% 941 0,04% 0,00%

Intangível 781.386 32,51% 715.504 29,82% 9,21%

TOTAL DO NÃO CIRCULANTE 1.772.482 73,73% 1.652.266 68,87% 7,28%

   ATIVO TOTAL 2.403.868 100,00% 2.399.009 100,00% 0,20%

Benefícios pós emprego e outros benefícios

Benefícios pós emprego e outros benefícios

PÁGINA: 234 de 460

Formulário de Referência - 2017 - CIA ENERGÉTICA DO RIO GRANDE DO NORTE Versão : 8

10.1 - Condições financeiras e patrimoniais gerais

 Balanços Patrimoniais
31 de

dezembro de
2016

% do
Passivo +

PL

31 de
dezembro de

2015

% do
Passivo +

PL

Variação (%)
2016/ 2015

PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO

CIRCULANTE

Fornecedores 194.324 8,08% 242.297 10,10% -19,80%

Empréstimos e financiamentos 245.837 10,23% 136.021 5,67% 80,73%

Debêntures 3.489 0,15% 0 0,00% 100,00%

Instrumentos financeiros derivativos 2.618 0,11% 0 0,00% 100,00%

[…]

10.1 - Condições financeiras e patrimoniais gerais

IMPOSTO DE RENDA E CONTRIBUIÇÃO SOCIAL

O valor de IR e CSLL no exercício findo em 31 de dezembro de 2015, foi de R$36.076 mil,

4,85% menor em comparação ao mesmo período do ano anterior, quando foi de R$37.916 mil.

A Diretoria da Companhia entende que a variação na despesa de IR e CSLL ocorreu devido ao

menor lucro antes dos impostos, auferido para o exercício findo em 31 de dezembro de 2015,

quando comparado ao exercício findo em 31 de dezembro de 2014, refletindo uma variação de

10,73%. Tal redução foi, em parte, compensada pelo ajuste ao lucro de despesas relacionadas

aos valores do incentivo fiscal SUDENE, aumentando o lucro fiscal para apuração dos

impostos correntes.

PÁGINA: 251 de 460

Formulário de Referência - 2017 - CIA ENERGÉTICA DO RIO GRANDE DO NORTE Versão : 8

10.1 - Condições financeiras e patrimoniais gerais

PRINCIPAIS ALTERAÇÕES NAS CONTAS PATRIMONIAIS

 Balanços Patrimoniais (Em R$ mil)
31 de dezembro

de 2015
% do Ativo

31 de
dezembro de

2014
% do Ativo

Variação (%)
2015/ 2014

ATIVO

CIRCULANTE

Caixa e equivalentes de caixa 14.536 0,61% 12.160 0,62% 19,54%

Contas a receber de clientes e outros 358.409 14,94% 304.880 15,49% 17,56%

Títulos e valores mobiliários 239.384 9,98% 27.830 1,41% 760,17%

Instrumentos financeiros derivativos 21.877 0,91% 37.014 1,88% -40,90%

Impostos e contribuições a recuperar 86.851 3,62% 81.947 4,16% 5,98%

Benefícios pós-emprego e outros
benefícios

1.390 0,06% 927 0,05% 49,95%

Valores a compensar da parcela A e
outros itens financeiros

0 0,00% 71.497 3,63% -100,00%

Outros ativos circulantes¹ 24.296 1,01% 16.945 0,86% 43,38%

TOTAL DO CIRCULANTE 746.743 31,13% 553.200 28,11% 34,99%

NÃO CIRCULANTE

Contas a receber de clientes e outros 165.655 6,91% 176.820 8,99% -6,31%

Títulos e valores mobiliários 1.125 0,05% 409 0,02% 175,06%

Instrumentos financeiros derivativos 158.287 6,60% 0 0,00% 100,00%

Impostos e contribuições a recuperar 16.950 0,71% 15.242 0,77% 11,21%

Impostos e contribuições sociais
diferidos

84.617 3,53% 105.938 5,38% -20,13%

Depósitos judiciais 15.970 0,67% 22.504 1,14% -29,03%

Benefícios pós-emprego e outros
benefícios

5.769 0,24% 2.240 0,11% 157,54%

Valores a compensar da parcela A e
outros itens financeiros

0 0,00% 25.943 1,32% -100,00%

Concessão do serviço público (ativo
financeiro)

487.448 20,32% 393.864 20,02% 23,76%

Outros ativos não circulantes² 941 0,04% 3.802 0,19% -75,25%

Intangível 715.504 29,82% 667.792 33,94% 7,14%

TOTAL DO NÃO CIRCULANTE 1.652.266 68,87% 1.414.554 71,89% 16,80%

   ATIVO TOTAL 2.399.009 100,00% 1.967.754 100,00% 21,92%

PÁGINA: 252 de 460

Formulário de Referência - 2017 - CIA ENERGÉTICA DO RIO GRANDE DO NORTE Versão : 8

10.1 - Condições financeiras e patrimoniais gerais

Balanços Patrimoniais
31 de dezembro

de 2015

% do
Passivo +

PL

31 de
dezembro de

2014

% do
Passivo +

PL

Variação (%)
2015/ 2014

PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO

CIRCULANTE

Fornecedores 242.297 10,10% 186.218 9,46% 30,11%

Empréstimos e financiamentos 136.021 5,67% 95.491 4,85% 42,44%

Salários e encargos a pagar 14.213 0,59% 7.991 0,41% 77,86%

Taxas regulamentares 30.053 1,25% 10.210 0,52% 194,35%